Pública, desenvolvido pela empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA, a fim de atender às necessidades da Subsecretaria de
Controle de Custos de Compras e Contratos (SCON) e da Secretaria de Tecnologia da
Informação (STI) deste Tribunal, no valor total de R$ 8.975,00 (oito mil novecentos e
setenta e cinco reais).

O setor requisitante, às fls. 03/08 (TRF2-CAP-2020/00919-A), anexou a
justificativa e os dados para a contratação.

A empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA,
conforme TRF2-CAP-2020/00924-A, apresentou proposta compatível com a média dos

[...]

13/14, datada de 20/11/2019, com validade de 90 dias (TRF2-CAP-2020/00925 e
TRF2-CAP-2020/00928).

A DPLAN informou, por meio do TRF2-DES-2020/03562, que há
disponibilidade para a realização da despesa em tela, conforme proposta constante
do TRF2-CAP-2020/00924, no valor de R$ 8.975,00 (oito mil novecentos e setenta e
cinco reais).

A Assessoria Jurídica - AJUC, por sua vez, emitiu o TRF2-PAR-
2020/00080, através do qual opina pela contratação direta da empresa em questão, por
inexigibilidade de licitação, baseada no artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, visto
entender que há, na hipótese, inviabilidade de competição, sobretudo à vista da